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Pérshkrimi i Iéndés

Lénda “Bazat e menaxhmentit” ofron njohuri themelore mbi
funksionet kyce té menaxhimit, si planifikimin, organizimin,
udhéheqgjen dhe kontrollin, duke i lidhur ato me praktikat aktuale
né organizatat publike, private dhe startup-e, vecanérisht né
kontekstin ekonomik té Kosovés. Studentét do té analizojné teori
menaxheriale klasike dhe moderne, qasje gjaté krizave dhe
transformimeve teknologjike, si dhe do té analizojné struktura
organizative dhe zhvillimin e kulturés inovative. Lénda pérfshin
raste studimore dhe ushtrime praktike pér zhvillimin e aftésive
analitike, vendimmarrése dhe udhéheqgése, té nevojshme pér
tregun e sotém té punés. Lénda synon té pajisé studentét me
njohuri themelore dhe té integruara mbi konceptet, teorité dhe
funksionet kryesore t& menaxhimit, me theks te balanca ndérmjet
teorisé dhe praktikés.

Qéllimet e 1é€ndés

Zhvillimi i aftésive analitike dhe praktike pér aplikimin e
proceseve menaxheriale né organizata publike dhe private.
Studentét do té pérgatiten pér té ushtruar funksionet bazé té
menaxhimit, duke u mundésuar té pérballen me sfidat e mjedisit
dinamik dhe té konkurojné né tregun bashkékohor té punés.
Pérve¢ késaj, Iénda synon té pajisé studentét me njohuri  mbi
teorité klasike dhe moderne té menaxhmentit dhe ményrén e
aplikimit té tyre né situata reale, duke zhvilluar aftési
vendimmarrése dhe zgjidhjeje té problemeve né kontekstin e
ndryshimeve organizative dhe teknologjike. Gjithashtu, ajo nxit
zhvillimin e aftésive komunikative dhe bashképunuese, té
nevojshme pér menaxhimin efektiv té ekipeve dhe ndértimin e
strukturave organizative funksionale, duke promovuar kulturén
inovative dhe adaptimin ndaj sfidave té krizave dhe
transformimeve té vazhdueshme. Né kété ményré, studentét do té
jené té pérgatitur pér té integruar njohurité teorike me aftésité
praktike dhe pér té konkuruar me sukses né tregun modern té
punés.




Né pérfundim té 1éndés, studentét pritet té jené né gjendje té:
Rezultatet e pritura té - Kuptojné menaxhmentin si proces dhe si strukturé
nxénies organizative, duke pérvetésuar njohuri themelore mbi
funksionet thelbésore té tij dhe réndésiné qé ato kané né
funksionimin e organizatave
- Zotérojné njohuri mbi komunikimin efektiv dhe parimet
pér ndértimin e strukturave organizative té suksesshme
- Identifikojné dhe analizojné rolet kryesore té udhéhegjes
dhe organizimit né mjedisin e biznesit
- Zhvillojné aftésiné pér té interpretuar rolet ndérpersonale
brenda grupeve té punés dhe té kuptojné konceptet dhe
terminologjiné themelore té menaxhmentit
- Aplikojné njohurité e fituara né praktiké pérmes
vendimmarrjes, zbatimit té funksioneve menaxheriale dhe
pérdorimit té teknikave té ndryshme pér menaxhim dhe
drejtim té suksesshém té organizatave
Kontributi né ngarkesén e studentit
Aktiviteti Oré | Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 13 26
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike 0 0 0
Kontaktet me mésimdhénésin/ konsultimet 20 min. 15 5
Ushtrime né teren / / /
Kollokviume 2 2 4
Koha e studimit vetanak té studentit 3 15 45
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 2 10 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 3 2 6
Projekte, prezantime 1 4 4
Totali 125

Metodologjia e
mésimdhénies

Ligjérata, ushtrime, diskutim né klasé, prezantim dhe debat i
punimeve seminarike.

Metodat e vlerésimit

Vlerésimi i dijeve dhe aftésive té fituara béhet pérmes:

a) vijueshmérisé né ligjérata dhe ushtrime: 10 piké

b) aktivitetit dne punimi seminarik: 10 piké

c) testi i paré: 40 piké

d) testi i dyté: 40 piké

Gjithsej: 100 piké

Vlerésimi i provimit pérfundimtar, gé vlerésohet me 51% té
suksesit, me njé sistem té ndértimit té métejmé té notés
pérfundimtare me Kriteret tjera té larté theksuara.

Metodat e vlerésimit té
rezultateve né té nxéneé

Zotérimi i koncepteve dhe funksioneve themelore té
menaxhmentit
(Pérmbajtjen e 1éndés mbi funksionet kryesore té menaxhmentit:
planifikimi, organizimi, udhéhegja, kontrolli)

- Provime té strukturuara me shkrim (midterm dhe finale)




pér testimin e njohurive teorike
- Ese analitike mbi temat kryesore t& menaxhmentit
- Kuize pér forcimin e kuptimit té teorive klasike dhe
moderne
Aftésia pér té aplikuar proceset menaxheriale né organizata
publike, private dhe startup
(Zhvillimin e aftésive praktike, analizén e rasteve studimore dhe
aplikimin e teorisé né kontekste té& ndryshme organizative)
- Ushtrime praktike dhe simulime mbi planifikimin,
organizimin, vendimmarrjen dhe delegimin
- Analiza dhe prezantime té rasteve studimore gé
reflektojné sfidat reale né mjedise té ndryshme
- Simulime dhe lojéra roli mbi skenaré menaxherialé pér
praktiké té drejtpérdrejté
Analiza dhe vlerésimi i roleve té udhéheqjes dhe strukturave
organizative
(Mésimin pér strukturat organizative, udhéhegjen dhe kulturén
inovative)
- Projekte kérkimore grupore mbi modelet e udhéhegjes dhe
strukturat organizative té suksesshme
- Prezantime mbi aftésité e komunikimit dhe rolet
ndérpersonale brenda ekipeve
- Feedback nga bashkéstudentét dhe pedagogét pér
vlerésimin e kuptimit té stileve té udhéheqjes
Zhvillimi i aftésive ndérpersonale, vendimmarrése dhe
zgjidhjes sé problemeve
(Aftésité analitike, vendimmarrése dhe menaxheriale té
nevojshme né tregun e punés bashkékohor)
- Debate tematike dhe ese reflektuese mbi motivimin,
menaxhimin e ndryshimit dhe trajtimin e krizave
- Diskutime bashképunuese grupore mbi rolet
ndérpersonale né grupe pune
- Simulime té fokusuar né vendimmarrje né kushte té
pasigurta dhe dinamike
Integrimi i teorisé dhe praktikés né menaxhment
(Qéllimi pér té balancuar teoriné dhe praktikén pérmes rasteve
studimore dhe ushtrimeve praktike)
- Projekte pérfundimtare qé kombinojné njohurité teorike
me zgjidhje praktike organizative
- Vlerésim i vazhduesh&m pérmes pjesémarrjes né seminare
dhe punétori praktike
- Vetévlerésim dhe vlerésim nga bashkéstudentét pér
zhvillimin e mendimit kritik dhe aftésive vetéreflektuese
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Plani i dizejnuar i mésimit

Java Ligjérata gé do té zhvillohet

Javae I-ré: Prezantimi i syllabusit / Menaxhmenti si shkence

Java e Il-té: Menaxherét dhe menaxhimi

Java e I11-té: Mjedisi menaxherial

Java e IV-té: Menaxheri si planifikues dhe strateg

Java e V-té: Organizimi si funksion i menaxhmentit

Java e VI-té: Modelet e vendimmarrjes

Java e VII-té: Testi i pare

Java e VIII-té: Personeli si funksion i menaxhmentit

Java e IX-té: Roli i udhéhegésve né organizata dhe stilet e lidershipit
Java e X-té: Motivimi dhe format e motivimit

Java e XI-té: Kontrolli organizativ

Java e XII-té: Kultura organizative dhe nxitja e inovacionit

Java e XIII-té: Menaxhimi i ndryshimit dhe transformimi digjital né organizata
Java e XIV-té: Etika né menaxhment dhe pérgjegjésia sociale e biznesit
Java e XV-té: Testi i dyté

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Studentét inkurajohen gé gjithmoné té
kérkojné sqarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do té jeté né dispozicion pér
sgarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané pér obligim gé pas ¢do ligjérate té
lexojné sé paku literaturén gé ju éshté caktuar dhe té kryejné detyrat dhe eseté gqé do t’u jepen.
Studentét nuk jané té obliguar tu nénshtrohen vlerésimeve gjaté semestrit.

Studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat studimore. Duhet
té respektojéorarineligjératave, ushtrimeve dheté jeté i vémendshémné ligjérata.

Eshtéiobliguar posedimi dhe paragitjae ID kartelés né teste dhe provim. Gjaté hartimit té punimeve
seminarike, studenti duhet t’i pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit.




